
町田先生は、当日ご自分が骨折した際、実際に使用した金属性固定プレートを持参し、骨折の治
療法を説明してくださいました。また、骨折した利用者さまの楽な姿勢保持・体の動かし方など
実践を交えながら具体的に教えていただきました。柔道整復師の町田先生のわかりやすい講演に
参加した皆さまから「利用者さまに伝えてあげたい」「寝たきり予防にも筋力アップは大切」と
いうご感想をいただきました。

新型コロナウィルス感染拡大が懸念さ
れておりましたが、感染防止対策を実
施し、ケアマネサロンを開催いたしま
した。参加された皆さまからは、「普
段のアセスメントは、サービスが先に
ある所からのスタートになるので、講
演を聴講し興味関心に着目する大切さ
を感じた」「介護保険法を見直す良い
機会になり、ケアマネジャーとしての
志を見つめ直すことができた。今後の
ケアマネジメントに活かしたい」「ア
セスメントの取り方でも、着眼点を抑
えることができるようになると思
う。」とご感想をいただきました。
素晴らしいご講演ありがとうござ
いました。

日 時 ： ７月15日（水） 18：30～20：00

場 所 ： 公立館林高等看護学院 講堂

演 題 ： 「自立支援型ケアマネジメントについて」

講 師 ： 板倉町役場 健康介護課 介護高齢係

小野寺 昌幸 様

参加者 ： ２４名

一 般 社 団 法 人 館 林 市 邑 楽 郡 医 師 会

在 宅医 療介 護連 携
相 談 セ ン タ ー た て お う
相談センターたておうは

医療機関や介護関係者の連携を
増進するための専門職専用の相談窓口です

日 時 ： 9月8日（火） 13：30～15：00

場 所 ： 明和町中央公民館 講堂

演 題 ： 「筋力アップ教室」

講 師 ： まちだ接骨院

柔道整復師 町田 紀勝 先生

参加者 ： 15名



たておう
ホームページのご紹介

お問い合せ

在宅医療介護連携相談センターたておう

〒374-0043 群馬県館林市苗木町2497-17

TEL：0276-55-0118 FAX：0276-73-0215

✉：tateou-soudan@mail.gunma.med.or.jp

Ｗｅｂ研修会に関するアンケートにご協力いただき誠にありがと

うございました。

Ｑ.Ｗｅｂ研修会をやってみたいですか？

74％が、Ｗｅｂ研修をやってみたいと回答

Ｑ.希望するＷｅｂ研修のテーマや内容は？

・新型コロナウィルス感染対策

・看取りの関わり方

・独居（身寄りのない方）の支援

・今後の在宅医療介護連携について など

皆様にご回答いただきましたアンケート結果を踏まえまして

今後ｗｅｂ研修会の開催を検討しております。

その際には、改めてご案内申し上げます。

Ｗｅｂ研修会アンケート結果

相談センターたておう

たておうホームページの中にあるマップ

機能はご存知ですか？

利用者様やご家族の状況に合った施設や

サービスの種類を簡単に検索することが

できるんです。

サービスの種類①施設住所②にチェック

を入れ、検索実行③をクリックしますと、地

図上に施設の場所を表してくれます。

そして施設詳細情報も確認することがで

きます。ケアプラン作成時に是非、ご活用

いただきたいと存じます。

＊施設等の詳細情報は、最新の情報でない場

合があります。

74%

10%

15%

1%

やってみたい

やりたくない

その他

無回答

①

②

③


